

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1955 m.

spalio

5

TREČIADIFENIS

Nr.118(1236)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1 Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP Centro Komite. Dėl sodų sodinimo mėnesio surengimo — 1 pusl.

2. B. ALEKSANDROVIČIUS. Daugiau įsigilinti į ūkinę kolūkio veiklą — 2 pusl.

3. P. STEPANOVAS. Augimo keliai — 2—3—4 pusl.

4. Arčiau prie vietos gyvenimo — 3 pusl.

5. Visas dirvas suarti iš rudens! — 3 pusl.

6. G. GRIGORENKO. Bulvių kasimas mašinomis — 4 pusl.

7. A. TELINA. Griežtai vykdyti saugumo technikos taisykles — 4 pusl.

Už tvirtas politines žinias

Nuo spalio pirmosios prasidėjo naujieji mokslo metais partinio švietimo sistemoje.

Dauguma pirminių partinių organizacijų ruošiantis naujiesiems mokslo metams atliko didelį darbą įtraukiant į politinio švietimo sistemą daugiau žmonių, paruošiant sąlygas jų netrikdomam mokymuisi.

Šiais metais rajone veikia partinė dvimetė mokykla, 2 politinės mokyklos, 7 rateliai TSKP istorijai, 3 rateliai — V. I. Lenino biografijai ir 4 rateliai — einamajai politikai nagrinėti. Prie rajono ligoninės ir vidurinių bei septynmečių mokyklų veikia 5 teoretiniai seminarai. Veikia konsultacinis punktas teikti pagalbą savarankiškai studijuojantiems marksizm-leninizmą. Viso partinio švietimo sistemoje rajone šiais metais užsilpnėja 270 žmonių, iš jų apie 170 komunistų. Dalis komunistų, apie 50 žmonių, kelia savo išsilavinimą vidurinėse ir aukštesiose bendrojo lavinimo mokyklose.

Spalio 3 d. daugumoje ratelių praėjo pirmieji užsiėmimai. Jie parodė, kad komunistai ir aktyvus itin domisi politinėmis žiniomis, kad partinės organizacijos nemaža padirbėjo ruošiantis naujiesiems mokslo metams.

Vis dėlto ir šiais mokslo metais kai kurios partinės organizacijos neišvengė rimtų klaidų komplektuojant ratelius, parenkant klausytojus. Labai nerimtai pažūrėjo į politinį švietimą Ždanovo vardo kolūkio partinė organizacija ir jos sekretorius drg. Primakas. Pirmąją mokslo metų dieną iš 13 klausytojų užsiėmime dalyvavo tik 5. Tai rezultatas to, kad partinės organizacijos sekretorius drg. Primakas nepasikalbėjo su klausytojais, neišaiškino jiems mokymosi svarbos. Gi dabar tokią padėtį jis bando pateisinti, kad žmonės nenorį mokytis.

Dėl glaudaus ryšio tarp komunalinio ūkio skyriaus partinės organizacijos sekretoriaus drg. Vilkauskio ir propagandisto drg. Keleberdos nebuvimo neįvyko pirmasis užsiėmimas šios partinės organizacijos sudarytame ratelyje.

Tiek Ždanovo vardo kol-

ūkio, tiek ir rajono komunalinio ūkio skyriaus partinės organizacijos turi imtis rimtų priemonių šioms trūkumams pašalinti. Dabar dar pati mokslo metų pradžia, dar galima ištaisyti klaidas ir pasiekti darnaus ratelių darbo. Reikia tik nuolat rūpintis politinio švietimo tinklo darbu, laiku šalinti esamas klaidas.

Teisingai organizuotas komunistų ir nepartinio aktyvo švietimas, jų politinis užsiėmimas — svarbi priemonė, padedant sėkmingai išspręsti jiems keliamus uždavinius. Todėl partinės organizacijos turi atkreipti itin rimtą dėmesį į tai, kad užsiėmimai būtų organizuoti, būtų aukštas jų idėjinis-teorinis lygis. Komunistų ir aktyvo mokymusi reikia domėtis nuolat — palaikyti glaudžius ryšius su propagandistu ir klausytojais, nedelsiant šalinti pasitaikančius trūkumus. Reikia nuolat žadinti komunistų domėjimąsi politinėmis žiniomis, padėti jiems surišti jas su praktine veikla. Reikia griežtai kovoti prieš prisiskaitėliškumą ir dogmatizmą studijuojant marksizm-leninizmą, prieš jo suvulgarinimą ir iškreipimą, nes tik gyvas ir kūrybiškas marksizmo-leninizmo nagrinėjimas padės pakelti klausytojų politinį, o tuo pačiu ir dalykinį lygį.

Itin rimtą dėmesį reikia atkreipti į einamosios politikos nagrinėjimą. Reikia parodyti, kokią didelę reikšmę turi partijos ir vyriausybės nutarimai tolesniam liaudies ūkio išvystymui, kokie yra konkretūs klausytojų uždaviniai įgyvendinant šiuos nutarimus.

Politinio švietimo lygis labai daug priklauso nuo propagandisto darbo. Todėl propagandistas turi itin kruopščiai gilinti savo žinias, būti gerai susipažinęs ne tik su pagrindine medžiaga, o ir su klausytojų aplinka, jų darbo specifiška. Medžiagą reikia išdėstyti prieinamai ir įdomiai, bet kartu išvengiant ir jos suprasdinimo.

Nuo pat pirmųjų mokslo metų dienų šalindamos pasitaikančius trūkumus, keldamos užsiėmimų lygį, partinės organizacijos pasieks naujų laimėjimų keliant komunistų ir aktyvo politinį lygį.

Įvykdė gyvulininkystės produktų paruošas

AKMENĖ, rugsėjo 29 d. (ELTA). „Jaunosios gvardijos“ kolūkio nariai pirmieji rajone įvykdė ir viršijo valstybinį mėsos, pieno, kiaušinių ir vilnų paruošų planą. Valstybei parduota 12 tūkstančių kilogramų mėsos ir 10

tūkstančių kilogramų pieno.

Baigia vykdyti visų gyvulininkystės produktų rūšių paruošas S. Daukanto vardo, J. Žemaitės vardo, Lenino vardo, Kirovo vardo ir „Vienybės“ žemės ūkio artelės.

Kinijos Liaudies Respublikos Pirmininkui draugui MAO CZE-DUNUI

Visos Kinijos Liaudies atstovų susirinkimo nuolatinio Komiteto Pirmininkui draugui LIU ŠAO-CI

Kinijos Liaudies Respublikos Valstybės Tarybos Premjerui ir Užsienio Reikalų Ministrui draugui ČŽOU EN-LAJUI

Siunčiame jums, brangūs draugai, ir jūsų asmenyje broliškai kinų tautai karštus sveikinimus ryšium su šeštosiomis Kinijos Liaudies Respublikos metinėmis.

Per šešeris metus, praėjusius nuo Kinijos Liaudies Respublikos įkūrimo dienos, kinų tauta pasiekė įžymius laimėjimus, vystydama visas savo Tėvynės liaudies ūkio bei kultūros šakas, ir sėkmingai stato socializmą.

Kinijos Liaudies Respublika yra galinga taikos ir draugystės tarp visų tautų stiprinimo jėga. Ji suvaidino stambų vaidmenį nutraukiant karą Korėjoje, atkuriant taiką Indokinijoje, palaikant taiką Tolimuosiuose Rytuose, vystant draugišką šalių bendradarbiavimą taikaus sambūvio principų pagrindu. Kinijos Liaudies Respublikos pastangos tarplautiniam įtempimui sumažinti iškovojo didžią visų pasaulio tautų pagarbą ir karštą jų dėkingumą.

Kinų tautos laimėjimai nuoširdžiai džiugina visus tarybinius žmones, tarybinę liaudis linki didžiai Kinijos Liaudies Respublikai dar didesnio suklestėjimo.

Praėjusiais metais dar labiau sutvirtėjo tarybinės liaudies ir kinų tautos draugystę, kuri patikimai apsaugo taiką mūsų broliškųjų tautų darbą ir daro vis didesnę įtaką visai istorinio žmonijos vystymosi eigai.

Tegul stiprėja ir klesti broliška kinų tautos ir tarybinės liaudies draugystė.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas K. VOROŠILOVAS
TSR Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkas N. BULGANINAS
TSR Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotojas ir Užsienio Reikalų Ministras V. MOLOTOVAS

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE IR LIETUVOS KP CENTRO KOMITETE

Dėl sodų sodinimo mėnesio surengimo

Stekiant toliau išvystyti sodininkystę kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, kolūkiečių, darbininkų bei tarnautojų sodybiniuose sklypuose, o taip pat pažymint 100-ąsias įžymiojo mokslininko-biologo I. V. Mičiurino gimimo metines, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas nutarė surengti nuo 1955 metų spalio 10 d. iki lapkričio 10 d. sodų sodinimo mėnesį.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas įpareigojo partijos rajonų ir miestų komitetus, rajonų ir miestų vykdomuosius komitetus, pirmines partines organizacijas plačiai išaiškinti kolūkiečiams, MTS, tarybinių ūkių, miestų ir gyvenamųjų vietovių darbininkams bei tarnautojams sodų sodinimo mėnesio reikšmę, organizuoti kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose paskaitas ir pasikalbėjimus gyventojams supažindinti su priešakiniais sodų užveisimo ir priežiūros metodais.

Žemės ūkio ministerija, Tarybinių ūkių ministerija, partijos rajonų komitetai ir rajonų vykdomieji komitetai mėnesio laikotarpiu privalo:

užtikrinti, kad kolūkiuose būtų surengtas sodų ir uogynų sodinimas žemės ūkio artelių perspektyvinių planų nu-

matytu 1955 metams dydžiu; iki 1955 metų spalio 10 d. užtikrinti, kad kolūkiai sudarytų sutartis dėl vaisinių-uoginių kultūrų sodinamosios medžiagos pirkimo valstybiniuose vaisiniuose medelynuose ir taip pat — kad laiku atsiimtų tą medžiagą sutinkamai su sudarytomis sutartimis;

mėnesio laikotarpiu organizuoti esamų vaismedžių bei uogakrūmių paruošimo žiemojimui darbus, atlikti senų sodų remontą, užtikrinti vaismedžių ir uogynų perkėlimą iš smulkių sodų į stambius kolūkių sodus;

užtikrinti, kad kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose būtų parinkti sklypai sodams bei uogynams užveisti 1956 metų pavasarį ir vėlesniais metais; šių metų rudenį organizuoti tų sklypų apsodinimą apsauginėmis juostomis;

būtina organizuoti sodų ir uogynų sodinimą prie mokyklų, ligoninių, vaikų darželių ir kitų įstaigų, o taip pat kolūkiečių, darbininkų ir tarnautojų sodybiniuose sklypuose; apsodinti medžiais bei krūmais privažiavimo kelius prie kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių sodybų;

sodų sodinimo mėnesio metu surengti visose MTS, tarybiniuose ūkiuose, bandymų stotyse, mokslo įstaigose,

žemės ūkio mokyklose ir technikuose, o taip pat kalmo septynmetėse ir vidurinėse mokyklose iškilmingus susirinkimus, skirtus 100-osioms I. V. Mičiurino gimimo metinėms; į susirinkimus, rengiamus MTS, pakviesti kolūkių pirmininkus, laukininkystės brigadų brigadininkus, kolūkių sodininkus, kolūkiuose dirbančius žemės ūkio specialistus.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas įpareigojo partijos Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio miestų komitetus ir tų miestų, vykdomuosius komitetus, o taip pat partijos rajonų komitetus ir rajonų vykdomuosius komitetus bei įmonių ir įstaigų pirmines partines organizacijas užtikrinti vaismedžių bei uogakrūmių pasodinimą prie pramonės įmonių, gydymo įstaigų ir mokyklų, plačiai įtraukiant į šį darbą miestų gyventojus; surengti miestų visuomeninių organizacijų susirinkimus, kuriuose reikia pristinti konkrečius įsipareigojimus dėl vaismedžių ir uogakrūmių sodinimo.

Respublikos Tarybinių ūkių ministerija įpareigota užtikrinti, kad mėnesio laikotarpiu tarybiniai ūkiai besąlygiškai įvykdytų sodų ir uogynų sodinimo planą.

(ELTA).

Pirmoji mokslo metų diena politinio švietimo tinkle

Stalino vardo kolūkio komunistai ir aktyvas, o taip pat eiliniai kolūkiečiai šiais metais pareiškė norą nagrinėti V. I. Lenino biografiją. Iš trylikos klausytojų į pirmąjį užsiėmimą atvyko 11. Du neatvyko dėl pateisinamų priežasčių.

Jau pirmoji užsiėmimų diena parodė didelį klausytojų norą apsiginkluoti politinėmis žiniomis. Su dideliu dėmesiu jie klausėsi TSKP CK liepos Plenumo nutarimo „Dėl tolesnio pramonės pakėlimo, techninės pažangos ir gamybos organizavimo gerinimo uždavinių“ aiškinimo ir patys aktyviai dalyvavo pasikalbėjime.

Gerai įrengtos patalpos. Kambarys šiltas. Apsirūpinta stalais, lempomis, sudarytos visos sąlygos klausytojams vesti užrašus, konspektuoti užsiėmimo medžiagą.

Reikia ir toliau palinkėti šio ratelio klausytojams tokio organizuotumo ir aktyvumo, kokį jie parodė pirmąją dieną.

I. Tichonovas
propagandistas

* * *

Aktyviai ir organizuotai praėjo pirmasis užsiėmimas „Naujo gyvenimo“ kolūkio politmokykloje. Į gerai paruoštas užsiėmimams patalpas susirinko dauguma klausytojų. Nedalyvavo 3 žmonės dėl svarbių priežasčių.

Gerai pasirengęs užsiėmimui buvo ir propagandistas drg. Nikolajevs. Jis vaizdingai ir prieinamai išdėstė klausytojams temą: „TSKP CK liepos Plenumo nutarimas „Dėl tolesnio pramonės pakėlimo, techninės pažangos ir gamybos organizavimo gerinimo uždavinių“.

Klausytojai parodė didelį susidomėjimą tema ir aktyviai dalyvavo ją apsvaistant.

E. Petrova
rajo partinės bibliotekos vedėja

Iš ataskaitinių-rinkiminių partinių susirinkimų

Daugiau išsigilinti į ūkinę kolūkio veiklą

Šiomis dienomis įvykęs J. Žemaitės vardo kolūkio pirminės partinės organizacijos ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas parodė, kad partinė organizacija dar nepakankamai pasinaudojo TSKP įstatų suteiktomis jai teisėmis kontroliuoti kolūkio valdybos veiklą, neišsigilino į visas kolūkinės gamybos smulkesnes, mažai padėjo kolūkio valdybai įgyvendinant kolūkiui išskeltus uždavinius. Dėl to ūkinių darbų vykdymas kolūkyje yra nepatenkinamas, kas daro rimtą žalą visuomeniniam ūkiui.

Kolūkis neleistinai uždelė pavasario sėją. Ji čia užtruko 45 dienas, buvo pažeidžiamos agrotechnikos taisyklės. Visa tai neigiamai paveikė derlių — surinkta nedaugiau kaip po 3 cent grūdų iš hektaro.

Negeriau buvo organizuotas darbas ir nuimant grūdines bei technines kultūras. Ligi šiol dar nenuimtas derlius nuo 200 ha ploto. Labai blogai vyksta žiemkenčių sėja. Rugsėjo 30 dienai sėjos planas įvykdytas vos 65 proc.

Vistiškai nepatenkinama padėtis ir vystant visuomeninę gyvulininkystę. Stambių raguočių skatėjas didinimo planas įvykdytas vos 42,5 proc., karvių — 75 proc., kiaulių — 39,3 proc. ir motininių kiaulių — 82,8 proc. Metinis pieno primelžimo iš vienos karvės planas įvykdytas vos 47,4 proc. Palyginus su praėjusiais metais pieno primel-

žimas iš kiekvienos karvės sumažėjo 170 kg.

Tokie blogi ūkiniai rodikliai gauti todėl, kad partinė organizacija, jos sekretorius drg. Strelcovas nesigilino į ūkinę kolūkio veiklą, nesėmė priemonių mobilizuoti visas kolūkio jėgas išskeltiems uždaviniams įvykdyti.

Šių metų pavasarį buvo paruoštas kolūkio išvystymo penkmečio planas. Tačiau partinė organizacija neužtikrino, kad šis planas būtų plačiai populiarinamas kolūkiečių tarpe, nemobilizavo kaip reikiant žmonių šiam planui įgyvendinti. Kolūkyje apleistas agitacinis-masinis darbas, nevystomas socialistinis lenktyniavimas. Ar po viso to tenka stebėtis, kad žemas kolūkiečių aktyvumas, kad pasitaiko darbo drausmės pažeidimo faktų.

Partinė organizacija mažai dėmesio skyrė gyvulininkystės darbuotojų kadro parinkimui ir auklėjimui. Ilgesnį laiką kiaulių fermoje nebuvo nuolatinių darbuotojų, o taip pat nuolatinių kerdžių. Papildomas atlyginimas gyvulininkystės darbuotojams išmokamas nereguliariai.

Pranešime ir komunistų pasisakymuose taip pat buvo nurodoma, kad partinė organizacija silpnai plečia ryšius su plačiosiomis kolūkiečių masėmis, neišvysto reikiamai savikritikos ir kritikos iš apatios. Blogai dirbama su partiniu aktyvu, todėl per ataskaitinį laikotarpį partinė organizacija nepapildė savo eilių.

Partinė organizacija ir jos sekretorius drg. Strelcovas neskyrė pakankamo dėmesio savo nutarimų bei aukščiau stovinčių partinių bei tarybinių organų nutarimų vykdymo kontrolei. Pavyzdžiui, priimdama nutarimą apie visuomeninės gyvulininkystės išvystymo bei jos produktyvumo pakėlimo plano įvykdymą, partinė organizacija nemobilizavo kolūkiečių į kovą už šio nutarimo įvykdymą, neužtikrino numatytų priemonių įvykdymo, dėl ko šis nutarimas liko tik popieriuje.

Ataskaitiniame pranešime ir komunistų pasisakymuose buvo kritikuojamas LKP rajono komiteto propagandos ir agitacijos skyrius. Šio skyriaus darbuotojai nesilankė partinėje organizacijoje, nepasistengė sutvarkyti paskaitinės propagandos, agitkolektyvo darbo, kultūrinio-švietimo darbo.

Rimtos kritikos susilaukė LKP rajono komiteto instruktorius MTS zonai drg. Zimariovas, kuris mažai padeda partinei organizacijai, retai lankosi brigadose. Vietoje nuolatinio kruopštaus aiškinamojo darbo jis grubiai elgiasi su kolūkiečiais.

Diskusijose pasisakė drg. drg. Pivarauskas, Selvanas, Leonovas, Puodžiukas, Leonova ir LKP rajono komiteto sekretorius MTS zonai drg. Bukatj.

Pirminės partinės organizacijos sekretoriumi vėl išrinktas drg. Strelcovas.

B. Aleksandrovičius

Kultūrinė kronika

Zarasų M. Melnikaitės vardo vidurinėje mokykloje praėjusią šeštadienį buvo surengtas vakaras moksleiviams.

Mokytoja E. Beinoraitė perskaitė susirinkusiems moksleiviams įdomią paskaitą „Draugystė ir bičiulystė“. Po paskaitos įvyko literatūrinė viktorina.

P. Kirvelis
S. Samaitis

Neseniai Drobų septynmetės mokyklos saviveiklininkai, vadovaujami mokytojos S. Samochvalovienės, surengė kolūkiečiams poilsio vakarą. Jaunieji saviveiklininkai pasirodė scenoje su vieno veiksmo dviejų paveikslų pjesės „Vakaro svečiai“ ir deklamacijomis.

Į poilsio vakarą atsilankė daug „Pažangos“, „Tarybų Lietuvos“ ir Mičiurino vardo kolūkių kolūkiečių.

P. Kirša

Statybininkų laimėjimai

Nemažai padirbėjo per vasarą P. Cvirkos vardo kolūkio statybininkai. Statybinė brigada, vadovaujama drg. Jurgučio, pastatė klojimą, apdengė du tvartus ir dvi daržines.

Dabar statybininkai vykdo gyvulininkystės patalpų remontą.

L. Sinkevičius

Apie mineralines trąšas individualiems daržams

Miesto darbininkai ir tarnautojai, turintieji individualius daržus, pareiškia didelį reikalavimą mineralinių trąšų, ypač specialių išfasuotų trąšų mišinių daržovėms ir bulvėms, o taip pat uogynams. Tačiau Zarasų vartotojų kooperatyvų sąjunga kažkodėl neatveža jų.

Zarasų vartotojų kooperatyvų sąjungos valdybai reikia iš anksto pasirūpinti, kad ateinančiam pavasariui būtų atvežta pakankamai išfasuotų mineralinių trąšų.

N. Novikovas

Rimtas mokytojo pagalbininkas

Rimtu mokytojų pagalbininku keliant mokslo pažangumą, moksleivių drausmingumą, jų politinį-idėjinį lygį tapo II vidurinės mokyklos pirminė komjaunimo organizacija. Visi komjaunuoliai

yra pavyzdingi moksleiviai. Gerai mokosi neseniai įvykusio ataskaitinio-rinkiminio susirinkimo metu į VLKJS eiles priimti moksleiviai L. Makaveckaja, I. Sapno, A. Rožkova ir kiti.

Per pirmąjį šių mokslo metų mėnesį pirminė komjaunimo organizacija pasipildė penkiais naujais komjaunuoliais. Dabar ji jungia 76 moksleivius,

L. Eitminavičiūtė

AUGIMO KELIAI

Dar neseniai kolūkis „Zaria“ buvo vienas iš atsiliekančių Grivos rajone. Partija nurodė, kaip įveikti atsilikimą, pakelti ūkį, paraginusi mūsų respublikos kolūkius visokeriopai vystyti gyvulininkystę ir linininkystę.

Pradėjus sparčiais tempais vystyti pieno, mėsos ir ypač kiaulienos gamybą, padidinti svarbiausios techninės kultūros — linų prekinę produkciją, mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai per trumpą laiką įstengė žymiai padidinti ūkio pajamingumą, pakėlė darbo našumą, pagausino visuomeninį turtą.

Per tris metus, praslinkusius po TSKP XIX suvažiavimo, bendros kolūkio pajamos padidėjo šešis kartus ir praėjusiais metais sudarė 1.964.000 rublių. Žemės ūkio artelė pradėjo kasmet išskirti stambias sumas į nedalomojus fondus, pakeisti senus pastatus ir įrengimus nau-

Daugelis mūsų rajono kolūkiečių aplankė lenktyniaujančio su mūsų rajonu Latvijos TSR Grivos rajono priešakinį „Zaria“ kolūkį. Neseniai ten pabuvojo 11 mūsų rajono linų augintojų.

Siekdami plačiau supažindinti mūsų skaitytojus su šio priešakinio kolūkio darbo patyrimu, pateikiame „Zaria“ kolūkio pirmojo drg. Stepanovo straipsnį, išspausdintą laikraštyje „Sovietskaja Latvija“ 1955 metų rugsėjo mėn. 29 dieną.

jais, atkakliai įgyvendinti darbo mechanizavimo priemones. Per šį laikotarpį pagrindinės kolūkio priemonės padidėjo daugiau kaip du kartus.

Daug naujo davė kolūkiui 1955 metai. Vadovaudamiesi istoriniais TSKP CK sausio Plenumo nutarimais, pradėjome naujoviškai planuoti žemės ūkio gamybą, numatėme ir įgyvendinome konkrečias priemones, kurios leidžia

sparčiai padidinti produkcijos gamybą, efektyviau išnaudoti mūsų pagrindinį turtą — žemę. Kiekvienam 100 ha žemės naudmenų jau gavome daugiau kaip 200 cent pieno vietoje 170 cent per visus praėjusius metus, 34 cent mėsos vietoje 18 cent 1954 metais. Kiaulienos išeiga kiekvienam 100 ha arimo padidėjo 4 kartus palyginti su praėjusiais metais.

Kas gi padėjo mums padidinti pieno primelžimą ir mėsos gamybą? Pirmiausia — perėjimas nuo seno gyvulių ganymo būdo mažai produktyviose natūraliose ganyklose, prie ganymo kultūrinėse ganyklose su sėtomis žolėmis, prie žaliąjo konvejerio sistemos derinant tai su tvartiniu-stovykliniu gyvulių laikymu. Buvo iš pagrindų pertvarkytas gyvulių šėrimas. Dabar gyvuliai šeriami griežtai prisiliekant racijonų ir nustatytu laiku, prižiūrint zootechnikai

drg. Diomkinai. Kukurūzai — vertingiausia žemės ūkio kultūra — užėmė žymią vietą visų gyvulių rūšių šėrimo racijonuose.

Kolūkio valdyba ir partinė organizacija pradėjo daugiau rūpintis gyvulininkystės darbuotojų kadrais. Prie fermų įrengti poilsio kambariai melžėjoms, kiauliniškėms, veršiniškėms. Jos visada gali ten paskaityti naujus laikraščius ir žurnalus, pasiklausti radijo, pailsėti po nakties budėjimo. Melžėjoms, kiauliniškėms, veršiniškėms nustatyti mėnesiniai pieno primelžimo, priauglio priaugimo planai. Gyvulininkystės darbuotojai kasdien sužino savo darbo rezultatus. Už viršplaninę produkciją gyvulininkystės darbuotojai gauna papildomą atlyginimą. Piniginiai avansai išduodami reguliariai.

Visiems fermų darbuotojams sistemingai rengiami gamybiniai pasitarimai. Juose nagrinėjami darbo trūkumai, numatomi jų pašalinimo

būdai, paruošiami konkretūs planai artimiausiam laikotarpiui.

Rengdamiesi sutikti Komunistų partijos XX suvažiavimą, mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai papildė savo įsipareigojimus ir pasižadėjo šiame duoti Tėvynei gyvulininkystės produktų du kartus daugiau palyginti su praėjusiais metais. Šis įsipareigojimas vykdomas. Kolūkis pirmas rajone atsiskaitė su valstybe pagal privalomus pristatymus ir pristatė valstybinių supirkimų sąskaita daugiau kaip 1.500 cent pieno, 200 cent mėsos. Tai yra keturis kartus daugiau, negu buvo numatyta plane.

Džiugu pažymėti, kad kolūkyje sudarytos palankios sąlygos toliau kelti visų gyvulių bei paukščių rūšių produktyvumą. Jeigu praėjusiais metais kiekvienam galvijui teko vidutiniškai ne daugiau kaip 2—3 tonos siloso, 15—20 cent stambių pašarų, daugiausia šiaudų, ir visai mažai kon-

Sieninės spaudos apžvalga

Arčiau prie vietos gyvenimo

Išėjo naujas pramkombinato sieninio laikraščio „Soc-trud“ numeris.

Reikia pažymėti, kad redkolegija, planuo dama ši numerį, įdėjo nemaža darbo. Klausimai, iškelti sieniniame laikraštyje, yra aktualūs. Teisingas jų išsprendimas daug prisidėtų prie viso pramkombinato darbo pagerinimo.

Visa mūsų šalis rengiasi naujais darbo laimėjimais su tikti TSKP XX suvažiavimą. Todėl teisingai pasielgė redkolegija, paskirdama šiam svarbiam klausimui vedamąjį straipsnį.

Svarbūs ir kiti klausimai. Dviejuose straipsniuose liečiamas darbo drausmės klausimas. Sienlaikraštyje nemaža vietos paskirta medžiagai apie pagalbą šefuojamam kolūkiui, išaiškinta keletu darbų rūšių apmokėjimo formų taikymas tam tikromis sąlygomis.

Teisingai pasielgė redkolegija, parodžiusi straipsnyje „Blogos darbo drausmės rezultatai“, prie ko gali priversti nepatenkinamas darbas. Mechaninės dirbtuvės vedėjas Jegorovas už sistemingą girtuokliavimą, kuris labai neigiamai paveikė gamybinę dirbtuvės veiklą, buvo atleistas iš pareigų.

Reikia tačiau pažymėti, kad sienlaikraštis neturi būti vien tik faktų registratorius, o turi demaskuoti blygę pačioje jos pradžioje. Tai padės laiku ją pašalinti. Tokio savalaikio blygbių išskėlimo pavyzdžiu gali būti sekančiame straipsnyje „Gamybinėmis temomis“ išnagrinėtos priežastys, dėl kurių lentpiūvė ir Grybiškių plytinė sužlugdė rugplūčio mėnesio gamybinį planą.

Neišvengta šiame numeryje ir klaidų. Štai, pavyzdžiui, paminkime vedamąjį straipsnį. Jis parašytas ištisai bendromis frazėmis apie socialistinį lenktyniavimą partijos XX suvažiavimo garbei, o nepaminėta nieko, kaip pramkombina-

to kolektyvas ruošiasi šiam įvykiui. Su pramkombinatu surištas tik vienas paradžiškai skambas sakiny.

„Mūsų pramkombinatas, kaip ir visa tarybinė liaudis, sutiks partijos XX suvažiavimą aukštais darbo rodikliais“.

Ir tai visa, ką rado galimu redkolegija pasakyti apie pramkombinato pasirengimą partijos XX suvažiavimui. O kas konkrečiai yra daroma: kaip vystosi lenktyniavimas tarp atskirų dirbtuvių, darbininkų, ką dar reikia padaryti jo sustiprinimui, redkolegija nutylėjo. Žinoma, toks bendrafraziškas straipsnis turės daug mažesnę veiksmingumą.

Klaidų nagrinėjant iškeltą klausimą yra ir straipsnyje „Gamybinėmis temomis“. Jame, pavyzdžiui, rašoma:

„Pramkombinatas turi visas galimybes įvykdyti jam duotąjį planą. Tačiau yra atskiri cechų ar gamybos šakų vedėjai, kurie jiems duoto plano neįvykdo“.

Redkolegijai, atrodo, turi būti žinoma, kad planas duodamas ne įmonės ar cecho vedėjui, o pačiai įmonei, visam jos kolektyvui. Todėl ir kovoti už jo įvykdymą yra ne vien vadovo, o viso kolektyvo reikalas.

Kaip matyti iš straipsnio dėstymo, lentpiūvės vyr. meistras drg. Plotnikovas ir Grybiškių plytinės vyr. meistras drg. Sabaliauskas neįvertino savo darbo svarbos, netikrino gamybinio plano vykdymo eigos. Dėl to planas ir buvo neįvykdytas. Dėstymas teisingas, o išvada—ne.

Tenka pažymėti, kad redkolegija dirba neįsąsądama reikiamos paramos iš partinės organizacijos pusės. Dėl to pagrindiniai ir pasireiškia trukumai jos darbe. Sustiprinus partinį vadovavimą sieninei spaudai, bus įmanoma pasiekti jos aukštesnio ko-vingumo.

centratų, tai šiemet visuomeninę gyvulininkystę pilnai aprūpinome stambiaisais, sultingaisiais bei koncentruotais pašarais. Lemiamą vaidmenį čia suvaidino kukurūzai, kuriais šiemet buvome užsėję 160 ha plotą. Gautas geras jų derlius, ypač penktoje laukininkystės brigadoje, kuriai vadovauja komunistas Nikolajus Jaroškis.

Dabar baigiame nuimti atskirai stiebus ir burbuoles. Jie silosuojami gerai įrengtose tranšėjose, kurių sienos išmūrytos iš akmenų, jos yra tvirtos ir nepraleidžia drėgmės.

Iš anksto pagal apskaičiavimus kiekvienam galvijui bus paruošta po 10—11 tonų sultingų pašarų, o motininei kiaulei — daugiau kaip 20 cent konservuotų burbuolių.

Mūsų kolūkyje visai mažai natūralių naudmenų. Pievos ir ganyklos buvo apleistos. Dabar ryžtingai ėmėmės gerinti jas. Nušienavus pirmą žolę, pievos buvo patręštos

kalio ir fosforo trąšomis. Apie 100 ha pašarinių naudmenų suarta ir užsėta žolėmis.

Gyvulininkystės darbuotojai visą savo dėmesį dabar skiria fermų paruošimui žiemai. Rūpestingai kraunami šiaudai, sienaujamas atolas, vykdoma gyvulininkystės patalpų statyba ir remontas.

Visuomeninių gyvulių skaičiaus padidėjimas padarė būtina gyvulininkystės patalpų statybą, juo labiau, kad kai kurios jų jau paseno ir pasidarė netinkamos. Kolūkio statybinė brigada, vadovaujama komunisto Petro Stankevičiaus, su šiuo uždaviniu neblogai susidoroja. Šalia neseniai pastatytų tipinių karvių džiū, paukštides, versidės, kiaulidės, avidės pasirodė dar viena nauja karvidė ir arkli-dė. Dabar kolūkio statytojai baigia įrengti naują kiaulidę.

Elektros panaudojimas gerai paveikė gyvulininkystės išvystymą, kaip ir visą žemės ūkio artelės veiklą.

Nors mūsų kolūkis išsidės-

tes prie Daugavos, bet anksčiau fermų aprūpinimas vandeniu buvo gana sudėtingas dalykas, nes kolūkio centrinė sodyba, kur yra gyvulininkystės fermos, pastatyta ant aukšto, stataus kranto. Dabar gi elektros pagalba įrengėme nenutrūkstamą fermų aprūpinimą vandeniu. Tvirtuose įrengtos automatinės girdyklos. Įrengus automatinį gir-dymą, pieno primelžimas pa-didėjo 10—15 procentų.

Elektros panaudojimas taip pat išlaisvino daug kolūkiečių, kurie anksčiau buvo užimti pašarų paruošime. Dabar šiuose darbuose rankų darbas beveik nepanaudojamas. Gyvulininkystės fermose veikia daug įvairių pašarų ruošimo mašinų, kurios varomos elektromotorais. Pašarai į tvirtus gabenami kabamaisiais ke-liais.

Darbo šaunumu nuo gyvulininkystės darbuotojų neatsilieka ir laukininkystės brigados. Bendraudamos su me-chanizatoriais, jos išaugino

Visas dirvas suarti iš rudens!

Vykdė rudeninį arimą

Išvystę socialistinį lenkty-niavimą TSKP XX suvažiavi-mo garbei, mūsų MTS mecha-nizatoriai kartu su kitais lau-kų darbais pradėjo vykdyti rudeninį arimą.

II traktorinės brigados traktorininkai drg. drg. Pet-kevičius ir Altanas, dirb-dami „Bolševiko“ kolūkyje traktoriumi „DT-54“, organi-zavo darbą dviem pamaino-mis. Traktorius dirba be su-trikimų. Per pirmas dienas mechanizatoriai suarė apie 70 ha dirvos.

Gerai dirba VI traktorinės brigados traktorininkas drg. Samochvalovas su savo pa-mainininku drg. Semionovu „Raudonojo Spalio“ kolūkyje. Dieną traktoriumi „DT-54“ jie diskuoja ir kultivuoja dirvą žiemkenčiams, o naktį vykdo rudeninį arimą. Jis jau suarė 30 ha dirvų.

Nuo jų neatsilieka ir prieš-akinis VIII traktorinės briga-dos traktorininkas drg. Matu-lis su savo pamainininku drg. Bertuliu. Kalinino vardo kol-ūkyje ateinančių metų derliui jie jau suarė 56 ha dirvų.

MTS mechanizatoriai užsi-brėžė uždavinį—prieš terminą įvykdyti rudeninį arimą, pa-dėti tvirtą pagrindą sekančių metų derliui.

S. Beloguras

Zarasų MTS dispečeris

Jei bus palankus oras...

Pagal sutartį su Stalino vardo kolūkiu MTS įsipareigo-jo įvykdyti rudeninį arimą 345 hektarų plote. Atėjo ge-riauis rudens arimo darbų vykdymo terminai. Deja, šia-me kolūkyje dirbanti I trak-torinė brigada, vadovaujama drg. Navicko, rudens arimą vos pradėjo ir vykdo jį ne-leistinais lėtais tempais. Spalio 4 dienos traktorinės brigados įėjomis kolūkyje suarta vos 28 ha dirvų.

— Jei bus palankus oras, rudens arimo planą įvykdy-sime,—kalba traktorinės briga-dos brigadininkas drg. Na-vickas. — Iki šiol gi plačiai išvystyti šiuos darbus nega-lėjome.

Pasirodo, anot drg. Navic-ko, kad viskas priklauso nuo oro sąlygų, o traktorininkai čia niekuo dėti. Bet iš tik-rųjų ne taip yra. Rudens ari-mo uždelsimo priežastis ta, kad traktorinė brigada, jos brigadininkas drg. Navickas, dirbdami kolūkyje, neprisi-laiko darbų vykdymo grafi-ko, jų atlikimo terminų, dirba be jokio plano. Traktoriai iš-naudojami nenašiai, dažnai jie stovinėja. To pasėkoje gavosi, kad žiemkenčių sėja 110 ha plote, kuri pagal sutartį buvo numatyta įvykdyti 15 dienų bėgyje, 2 sėjamo-siomis vykdoma jau antras mėnuo. Dėl tos priežasties vilkinami ir rudens arimo darbai.

Lėto rudens arimo darbų vykdymo priežastimi reikia

laikyti tai, kad traktoriai, kaip pavyzdžiui, „KD-35“, dirba viena pamaina, dienos darbą pradeda vėlai. Antai, spalio 4 d. beveik visi 3 kolūkyje esantieji traktoriai pradėjo darbą tik nuo 9 val. ryto. Dėl to traktorininkai neįvykdo dienos darbo užduoties.

Tiesa, gerai dirba trakto-rius „Universal“ vairuotojas A. Navickas, kuris įsipareigo-jo įvykdyti rudens arimą 60 ha plote ir savo įsipareigo-jimą garbingai vykdo. Bet jis vienas negali padaryti to, ką turi atlikti visa brigada. O kiti gi traktorininkai rudens arime beveik nedirba. Vienas traktorius „NATI“ (vairuoto-jas drg. Petrauskas), į kurį daug vilčių deda brigadinin-kas drg. Navickas, jau trečia savaitė taisomas MTS dirbtu-vėse. MTS vadovai nesuran-da cilindro traktoriui „KD-35“, kuris dėl to daug perei-voja tepalo, prastovi.

Stalino vardo kolūkis su-darė sutartį su MTS be są-lygų: ar rudenį bus palankus oras, ar ne. Ir sutartyje nu-matytus įsipareigojimus rei-kia įvykdyti besąlygiškai. Žie-ma artėja—darbas nelaukia. Todėl MTS direkcija, trak-torinės brigados brigadinin-kas drg. Navickas privalo imtis visų priemonių tam, kad sutartyje numatyti įsipareigo-jimai rudens arime būtų be-sąlygiškai įvykdyti numaty-tais terminais.

V. Daunoras

Rūpinasi ateinančių metų derliumi

„Bolševiko“ kolūkio II lau-kininkystės brigadoje, vado-vaujamoje Liongino Valkaus-ko, gražiai sudygo ir vešliai žaluoja visame 68 hektarų plote pasėti žiemkenčiai. Kad brigados kolūkiečiai lai-ku ir sėkmingai įvykdė žiem-kenčių sėją, didelę reikšmę turėjo savalaikis dirvos pa-

ruošimas. Turėdami tai omeny-je, brigados kolūkiečiai numatė visas dirvas, skirtas pavasario sėjai, suarti iš rudens. Išsi-vysčius socialistiniam lenkty-niavimui, brigadoje paskuti-nės savaitės bėgyje suarta 32 hektarai ražienų. Rude-ninį arimą čia vykdo trak-torius ir 5 artojai.

Kolūkiečiai P. Balinskas, P. Valkauskas, A. Špūras kasdien suaria po 60—70 arų dirvos. Kiekvienas artojas jau turi suaręs po 4—4,5 hektaro ražienų.

E. Pupeikytė

„Bolševiko“ kolūkio sąskaitininkas

gausų žemės ūkio kultūrų, ypač kukurūzų, derlių.

Laiku nuėmęs javus, kolūkis prieš terminą atliko grūdų pristatymus valstybei ir atsiskaitė su mašinų-traktorių stotimi už mašinų darbą žemės ūkio artelės laukuose. Žiemkenčių sėja atlikta geriausiaisiais terminais ir aukštu agrotechnikos lygiu. Baigiamu nuimti daržovės ir bulvės. Antroji laukininkystės briga-da, vadovaujama komunisto Stanislavo Chrapavo, kuris atėjo dirbti į kolūkį partijos šaukiamas, sėkmingai užbai-gė visus pagrindinius šių žemės ūkio metų laukų darbus.

Puikiai padirbėjo mūsų artelės linų augintojai. Pa-čiais kukliausiaisiais apskaičiavi-mais šios kultūros derlingu-mas bus daugiau kaip 5 cent pluošto ir 4 cent sėmenų iš vieno hektaro. Tai du kartus daugiau palyginti su praėju-siais metais.

Linų rovimas taip pat atlik-tas geriausiaisiais terminais. Da-bar „šiaurės šilko“ meistrai

su dideliu pakilimu kovoja už vieno iš atsakingiausių įsipareigojimų — gerai apdirbti ir prieš terminą pristatyti vals-tybei linų produkciją — įvyk-dymą.

Linų augintojai nutarė linų produkcijos kontraktavimo sutartį įvykdyti ligi lapkričio 7 dienos. Tačiau socialistinis lenktyniavimas Komunistų partijos XX suvažiavimo gar-bei įnešė esminius pakitimus. Kolūkis jau įvykdė linų sėme-nų pristatymo įsipareigoji-mus, o drg. drg. Saveljevo ir Zilio vadovaujamos linų augi-nimo grandys įvykdė pluošto pristatymo užduotis. Sekdami jų pavyzdžiu, kolūkio linų au-gintojai įsipareigoja ligi spa-lio 15 dienos įvykdyti kontrak-tavimo sutartį, o ligi Didžiojo Spalio 38-ųjų metų išsiųsti į linų fabriką visą linų pro-dukciją.

Nedideliame laikraščio straipsnyje negalima išvar-dinti visų geriausių kolūkio žmonių. Jų yra daugelis de-(Pabaiga 4 pusl.).

Iš Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyvių patyrimo

Bulvių kasimas mašinomis

Visasąjunginės žemės ūkio parodos „Žemės ūkio mechanizacijos ir elektrifikacijos“ paviljono stende, skirtame bulvių kasimui, minima Minsko srities Slucko MTS kombainininko Vasilijaus Šuvalovo pavadė. 1954 metais kombainu „KKR-2“ per 20 darbo dienų jis nukasė 101 hektarą bulvių. Kai kuriomis dienomis jo išdirbis siekdavo 7 hektarus.

V. Šuvalovo patyrimas rodo, kad našus šios mašinos, kaip ir kiekvienos kitos, išnaudojimas visų pirma priklauso nuo kruopštaus jos paruošimo darbu. Prityręs mechanizatorius, visų pirma išbandęs mašiną ne darbo sąlygomis, po to kruopščiai reguliuoja ją darbe. Pirmąjį bulvių kasimą jis atlieka minimaliu gyliu, kad nesužalotų gumbų ir į transporterį patektų mažiausias kiekis žemės.

Plieninis balionas žemės grumstams sutrupinti reguliuojamas grumstuotos, drėgnos dirvos sąlygomis. Čia balionas nuleidžiamas žemyn tiek, kad likęs tarp jo ir elevatoriaus juostos tarpas laisvai praleistų pačius stambiausius gumbus. Kada dirva sausa, gerai iškratoma elevatoriuje, plieninis balionas pakeliamas į viršų iki galo ir tokiu būdu visiškai išjungiamas.

Pneumatinis balionas, skirtas smulkiems žemės grumstams sutrupinti, reguliuojamas kėlimu mechanizmu ir oro pripūtimu. Jeigu patenkanti į kaskadinį elevatorių masė gerai iškratoma ir grumstai sutrupinami, tai ir šis balionas išjungiamas. Oro spaudimas baliono viduje palaikomas toks, kad nebūtų sužalojamos bulvės.

Viršutiniai pneumatiniai balionai, kurie trupina anksčiau nesutrupintus žemės grumstus, reguliuojami tiksliai oro spaudimu, kuris juose visada

palaikomas nuo 0,3 iki 0,6 atmosferos ribose.

Normaliam bulvių kasimo kombaino darbu didelę reikšmę turi teisingas įtaiso bulvienoju likučiams atskirti— apatinio kalnelio pakilimo kampo sureguliuojimas. Jo nuožulnumo kampas turi būti toks, kad bulvės lengvai nuriedėtų į elevatorių—perrinkėją. Pagrindinis elevatorius reguliuojamas tiksliai grandžių skaičiaus sumažinimu arba padidinimu. Elevatoriaus juostos įlinkimas tegali būti ne didesnis kaip 16—20 centimetrų.

Gerai sureguliuotos mašinos apsaugojamosios movos užtikrina jos patvarumą eksploatuojant ir apsaugo nuo pagrindinių mazgų sugedimo. Silpnai priveržta mova paprastai praleidžia esant nežymiam mašinos perkrovimui, o per daug priveržta mova gali sukelti kombaino sugedimus. Siekdamas to išvengti, V. Šuvalovas ant kiekvienos movos iš anksto atpalaiduoja spyruoklę ir, praleidžiant movai, jos veržlę priveržia per 1—2 apsisukimus. Apsauginių movų akiai priveržti negalima.

Sklypuose, kur bulves kasė V. Šuvalovas, visi bulvienojai buvo nuplėjami ir pašalinami. Tai žymiai palengvino skirstomųjų mašinos organų darbą ir sumažino užvaždavimo plotis paprastai siekdavo 16—20 vagų. Tais atvejais, kada bulvių laukas ribojasi su kitais pašėtais, kolūkiečiai iš anksto apsisukimui paruošdavo 12—15 metrų platumo juostą.

Šiais metais įžymyjis mechanizatorius įsipareigojo per 20 darbo dienų nukasti nemažiau kaip 150 hektarų bulvių.

G. Grigorenko
VŽŪP „Žemės ūkio mechanizacijos ir elektrifikacijos“ paviljono metodistas

AUGIMO KELIAI

(Pabaiga)
šimčių. Noriu pasakyti vieną, kad mūsų kolūkyje dabar nėra nė vieno žmogaus, kuris vengtų visuomeninio darbo. Visais metų laikais — pavasarį ir vasarą, rudenį ir žiemą — kolūkiečiai ir kolūkiečiai dirba nesigailėdami jėgų. Kiekvienas gerai supranta, kad jo materialinė gerovė, pasiturintis gyvenimas visų pirma priklauso nuo kolūkio išvystymo. Jeigu klestės ir stiprės artelės ūkis, bus viskuo pertekus ir kiekvieno kolūkiečio šeima.

Paskutiniu metu mūsų kolūkio valdyba gavo daugiau kaip 30 pareiškimų iš darbininkų ir tarnautojų, kurie prašo priimti juos į žemės ūkio artelės narius. Tai ryškiai liudija, kad mūsų visuomeninis ūkis nenukrypstamai auga ir tvirtėja.

Siekiant toliau didinti pieno, mėsos, linų ir kitos žemės ūkio produkcijos gamybą, bus

panaudoti visi rezervai, kurių kolūkyje yra daug, bus pakelta gyvulininkystės ir žemdirbystės kultūra, įdiegiama į praktiką mokslo pasiekimai bei pirmūnų, ypač Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyvių, patyrimas. Mūsų darbe yra ir sunkumų, ir trūkumų. Tačiau, vadovaudamiesi partijos ir vyriausybės nutarimais, mes matome trūkumų likvidavimo bei sunkumų įveikimo kelią ir tvirtai juo žengsime.

Kolūkyje vis plačiau įsiliepsnoja socialistinis lenktyniavimas Komunistų partijos XX suvažiavimo garbei. Kolūkiečiai deda visas pastangas, kad šį įžymų įvykį mūsų partijos, visos mūsų didžiosios Tėvynės gyvenime sutiktų naujais darbo laimėjimais visuose žemės ūkio gamybos baruose.

(„Sovietskaja Latvija“ 1955 m. rugsėjo 29 d.)

Griežtai vykdyti saugumo technikos taisykles

Patyrimas rodo, kad ten, kur patys traktorininkai darbo metu prisilaiko saugumo technikos taisyklių, ten beveik nepasitaiko nelaimingų atsitikimų ir darbas traktoriais yra visiškai nepavojingas. Todėl reikia tvirtai žinoti saugumo technikos taisykles ir tiksliai jas vykdyti.

Prieš pradėdant darbą reikia patikrinti, ar mechanizmai tvarkoje, nesugedę, ar judamosios traktorių dalys turi apsauginius prietaisus. Kategoriškai draudžiama leisti dirbti žmonėms, neturintiems teisės vairuoti traktorių ir epileptikams, o taip pat ligonims bei girtiems.

Jeigu traktorius netvarkoje arba traktorininkas sergąs (arba girtas), tai gali įvykti nelaimingas atsitikimas.

Užvedant motorą, nereikia apglėbti užvedimo rankenos, o paimti taip, kad visi rankos pirštai būtų vienoje rankenos pusėje. Šios taisyklės Neprišalimas kartais priveda prie sutrenkimo arba dilbio kaulo lūžimo. Panašiai atsitiko 1954 metais traktorininkei Šilekytei.

Nelaimingam atsitikimui įvykus, reikia tuojau kreiptis į artimiausią medpunktą.

Pajudindamas traktorių iš vietos, traktorininkas turi signalu perspėti aplink stovinčius žmones, kad jie galėtų pasitraukti toliau.

Kai reikia prikabinti prie traktoriaus žemės ūkio mašiną bei padargus, traktorininkas turi privažiuoti prie šių mašinų labai atsargiai,

atgaliniu judesiu ir mažu greičiu, o prikabinti mašiną tik traktoriui visiškai sustojus. Pažeidus šią taisyklę, galima sunkiai sužeisti prikabinėtoją, kuris gali būti suspaustas tarp traktoriaus ir prikabinamosios mašinos. Įvykus tokiam nelaimingam atsitikimui, nukentėjusį reikia tuojau nuvežti į artimiausią medpunktą, prieš tai aptvarsčius jam žaizdą su greitosios pagalbos individualiu paketu, kurį kiekvienas traktorininkas turi turėti su savimi.

Kategoriškai draudžiama traktoriui važiuojant išlipti iš jo, įlipti į jį arba pereiti iš traktoriaus ant prikabinotos prie jo mašinos, nes galima nukristi po traktoriumi ir sunkiai susižaloti.

Jokiu būdu neleidžiama nuimti arba uždėti diržus bei grandines mašinoms judant. Taip pat labai pavojinga taisyti, tepti arba reguliuoti traktorių motorui veikiant. Tokie pokštai gali baigtis pirštų arba net ir rankos nutraukimu. Dar pavojingiau neišjungus motoro lipti po traktoriumi siekiant pašalinti sugedimą.

Pasitaikius nelaimingam atsitikimui reikia tuojau sustabdyti kraujavimą (uždėdant žiužį), aptvarstyti žaizdą ir nuvežti nukentėjusį į medpunktą.

Dirbant traktoriumi taip pat reikia griežtai prisilaikyti visų priešgaisrinių priemonių: pilant degalus į traktorių arba tikrinant de-

galų bakus joku būdu negalima rūkyti, mesti nuorūkas arba naudotis atvira ugnimi. Degalus į mašiną reikia pilti tik su žarnos pagalba. Neataušusio motoro radiatoriaus dangtelį reikia atidarinti tik su pirštinėmis, veidą reikia nukreipti kiek toliau nuo radiatoriaus angos ir atsistoti nugara prieš vėją. Statines su degalais reikia atidarinti tik su tam tikro rakto pagalba. Dėl priešgaisrinių taisyklių pažeidimų dažniausiai kyla gaisras, ir traktorininkas gali smarkiai nukentėti. Jeigu ant traktorininko užsidegę drabužiai, juos reikia kuo greičiau apdengti maišu, švarku ar pan. Užgesinus degančius drabužius reikia nuvilkti ne tik juos, bet ir avalynę, pirštines, kūno paviršių uždengti steriliniu individualiniu paketu ir nuvežti į ligoninę.

Reikia prisilaikyti atsargumo pervažiuojant traktoriumi vieškelius ir tiltus. Pirmiau reikia įsitikinti, ar šie keliai gali pakelti tokį krovinį. Per geležinkelio bėgius traktoriumi reikia pervažiuoti tik tam tikslui nurodytose vietose. Šių taisyklių neprišalymas gali priversti prie didelių katastrofų su žmonių aukomis.

Saugumo technikos taisyklių vykdymas išsaugos traktorininkų sveikatą ir darbingumą.

Gydytoja A. Telina

Redakcijos pavad.
V. JURSIENĖ

KILNOJAMOJO KINO MARŠRUTAS

1955 metų spalio mėnesiui

Eil. Nr.	Kino seanso punkto pavadinimas	Kino seansų datos pagal filmus:			
		„Valkata“ I serija	„Neapolis — milijonierių miestas“	„Šipkos didvyriai“	„Gyls“
Kilnojamasis kinas Nr. 1					
1.	Degučių kaimas	X. 3	X. 13	X. 23	—
2.	Baibių „	X. 4	X. 14	X. 24	—
3.	Vajesiškio „	X. 5	X. 15	X. 25	—
4.	Polivarko „	X. 6	X. 16	X. 26	—
5.	Bikėnų „	X. 7	X. 17	X. 27	—
6.	Grybiškių „	X. 8	X. 18	X. 28	—
7.	Kapūstynės „	X. 9	X. 19	X. 29	—
Kilnojamasis kinas Nr. 2					
1.	Slabotkės kaimas	X. 13	X. 3	—	X. 23
2.	Stelmužės „	X. 14	X. 4	—	X. 24
3.	Raudinės „	X. 15	X. 5	—	X. 25
4.	Ažubalių „	X. 16	X. 6	—	X. 26
5.	Imbrado „	X. 17	X. 7	—	X. 27
6.	Mukulių „	X. 18	X. 8	—	X. 28
7.	Kavoliškių „	X. 19	X. 9	—	X. 29
Kilnojamasis kinas Nr. 3					
1.	Smalvų kaimas	X. 23	—	X. 3	X. 13
2.	Staciūnų „	X. 24	—	X. 4	X. 14
3.	Višnevų „	X. 25	—	X. 5	X. 15
4.	Zavisiškių „	X. 26	—	X. 6	X. 16
5.	Tilžės „	X. 27	—	X. 7	X. 17
6.	Kimbartiškių „	X. 28	—	X. 8	X. 18
7.	Zatokų „	X. 29	—	X. 9	X. 19
Kilnojamasis kinas Nr. 4					
1.	Tabaro kaimas	—	X. 23	X. 13	X. 3
2.	Riešutynės „	—	X. 24	X. 14	X. 4
3.	Bernotiškių „	—	X. 25	X. 15	X. 5
4.	Lupenkos „	—	X. 26	X. 16	X. 6
5.	Belkaučiznos „	—	X. 27	X. 17	X. 7
6.	Šunelės „	—	X. 28	X. 18	X. 8
7.	Magučių „	—	X. 29	X. 19	X. 9

RVK kultūros skyrius